
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
68.131,10 τ.μ. στη θέση «Μαυρομματιανά» δημο-
σίου παραποτάμιου δάσους Λαζαρίνας, Τ.Κ. Λαζα-
ρίνας, Δ.Ε. Μουζακίου του Δήμου Μουζακίου Π.Ε. 
Καρδίτσας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 2922/265807/
23-12-2014 (ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) απόφασης 
της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας», για έκταση εμ-
βαδού 20.000,34 τ.μ. στη θέση «Λίσες - Δένδρο» 
περιφέρειας Δ.Κ. Κυριακίου του Δήμου Λιβαδειάς 
Π.Ε. Βοιωτίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 24,089 
στρ. (Ε1=21,194+Ε2=2,895) στη θέση «Αχλάδα» 
και «Κόματα» περιφέρειας Τ.Κ. Μενδενίτσας, Δή-
μου Μώλου-Αγίου Κων/νου, Π.Ε. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθ. 879/72202 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
68.131,10 τ.μ. στη θέση «Μαυρομματιανά» δη-
μοσίου παραποτάμιου δάσους Λαζαρίνας, Τ.Κ. 
Λαζαρίνας, Δ.Ε. Μουζακίου του Δήμου Μουζα-
κίου Π.Ε. Καρδίτσας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα, α)του άρθρου 41 παρ.1 και β) του άρθρου 

38, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν από το 
άρθρο 35 του Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 18244/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

5. Το Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/27-12-2010) Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ' αριθ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ 648/τ.Β΄/
19-4-2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ-Σ.Ε. «Μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθ. 1196/67570/15-4-2016 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Μουζακίου, σχετικά με την κή-
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα παραποτάμια δασική 
έκταση εμβαδού 68.131,10 τ.μ. Η έκταση αυτή, που βρί-
σκεται στη θέση «Μαυρομματιανά» δημοσίου παραπο-
τάμιου δάσους Λαζαρίνας, Τ.Κ. Λαζαρίνας, Δ.Ε. Μουζακί-
ου του Δήμου Μουζακίου Π.Ε. Καρδίτσας, απεικονίζεται 
με τα στοιχεία (1, 2, 3,17, 18, 1) στο προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφαση διάγραμμα και έχει όρια:

Βόρεια: Με ανάχωμα ποταμού Πάμισου
Νότια: Με κοίτη ποταμού Πάμισου
Ανατολικά: Με δασική παραποτάμια έκταση
Δυτικά: Με αγροτική έκταση και αγροτικό δρόμο
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η προστασία της από την αλλαγή της 
μορφής της λόγω επεμβάσεων (εκσκαφή, εναπόθεση 
απορριμμάτων - αποβλήτων) και αποκατάσταση της δα-
σικής βλάστησης (Πλατάνου κ.λπ.), που έχει καταστραφεί 
από τις εν λόγω επεμβάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 23 Μαΐου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Δασών Καρδίτσας

ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΪΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 163

2321

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.17 12:06:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2322 Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2323Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016

 Αριθ. 1044/88142 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθ. 2922/265807/
23-12-2014 (ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) απόφασης 
της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας», για έκταση εμ-
βαδού 20.000,34 τ.μ. στη θέση «Λίσες - Δένδρο» 
περιφέρειας Δ.Κ. Κυριακίου του Δήμου Λιβαδειάς 
Π.Ε. Βοιωτίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120 /Α/27.6.2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/2010) 
«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας».

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του Ν. 998/1979
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν. 998/
1979 (ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δα-
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αριθ. 2922/265807/23-12-2014 (ΦΕΚ 597/Δ/
31-12-2014) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 1.172.912, 
9109 τ.μ. στην θέση «Λίσες - Δένδρο» περιφέρειας Δ.Κ. 
Κυριακίου του Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας, που κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά την 24η-8-2014.

10. Την υπ’ αριθ. 3380/136142/25-7-2014 Α.Ε.Π.Ο. της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ε. «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων λατο-
μείου σχιστολιθικών και ασβεστολιθικών πλακών της 
Κονδύλω Σταύρου στη θέση «Τζούμα Αβορίτη» ΔΚ Κυ-
ριακίου Δήμου Λιβαδειάς Ν. Βοιωτίας και θεώρηση του 
Σχεδίου Διαχείρισης Εξορυκτικών Αποβλήτων», στην 
οποία ενσωματώνεται και η προβλεπόμενη από τις δι-
ατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκριση επέμβασης.

11. Την υπ’ αριθ. 4282/208167/πέ/14-1-2016 θετική 
εισήγηση του Δασαρχείου Λιβαδειάς, για την μερι-
κή ανάκληση της υπ’ αριθ. 2922/265807/23-12-2014
(ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) απόφασης της Γ.Γ. Α.Δ.Θ. - Στ. Ε. 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμ-
βαδού 20.000,34 τ.μ. στη θέση «Λίσες - Δένδρο» περιφέ-
ρειας Δ.Κ. Κυριακίου του Δήμου Λιβαδειάς Π.Ε. Βοιωτίας.

12. Την υπ’ αριθ. 105/8075/16-2-2016 σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αριθ. 2922/265807/23-12-2014 
(ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) απόφαση κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας της Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ε., ως προς την έκταση 
συνολικού εμβαδού 20.000,34 τ.μ. στη θέση «Λίσες - Δέν-
δρο» περιφέρειας Δ.Κ. Κυριακίου του Δήμου Λιβαδειάς 
Π.Ε. Βοιωτίας, επειδή με την υπ’ αριθ. 3380/136142/
25-7-2014 Α.Ε.Π.Ο. της Γ.Γ.ΑΔ.Θ. - Στ. Ε., η οποία συνεχίζει 
να ισχύει, είχε εγκριθεί η εκχέρσωση της ως άνω έκτασης 
για την εκμετάλλευση της ως λατομείο σχιστολιθικών 
πλακών.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, με στοιχεία περιμέτρου 
(Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Α) και προσδιορίζεται επακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 και έχει ως 
όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρα-
κτήρα που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθ. 
2922/265807/23-12-2014 απόφαση της Γ.Γ.ΑΔ.Θ. - Στ. Ε. 
(ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) κατόπιν πυρκαγιάς.

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα 
που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθ. 2922/ 
265807/23-12-2014 απόφαση της Γ.Γ.ΑΔ.Θ. - Στ. Ε.
(ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) κατόπιν πυρκαγιάς.

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-
ρα που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθ. 
2922/265807/23-12-2014 απόφαση της Γ.Γ.ΑΔ.Θ. - Στ. Ε. 
(ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) κατόπιν πυρκαγιάς.

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθ. 2922/265807/
23-12-2014 απόφαση της Γ.Γ.ΑΔ.Θ. - Στ. Ε. (ΦΕΚ 597/Δ/
31-12-2014) κατόπιν πυρκαγιάς.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 2922/265807/
23-12-2014 (ΦΕΚ 597/Δ/31-12-2014) απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ε..

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 24 Μαΐου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2324 Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2325Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016

 Αριθ. 1774/86067 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 24,089 
στρ. (Ε1=21,194+Ε2=2,895) στη θέση «Αχλάδα» 
και «Κόματα» περιφέρειας Τ.Κ. Μενδενίτσας, Δή-
μου Μώλου-Αγίου Κων/νου, Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.δ. 138/2010 « Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας»
(ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρ-
θρο 35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 ( ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκρι-
μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1,
όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 105204/
2793/31-07-2002.

6. Την υπ' αριθ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.ΚΑ.

7. Την υπ' αριθ. 1669/33104/31-3-2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Ο.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648 Β΄).

8. Την υπ' αριθ. 2864/83693/17-05-2016 αναφορά του 
Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 24,089 στρ. 
(Ε1=21,194 στρ.+Ε2=2,895 στρ.) στη θέση «Αχλάδα» και 
«Κόματα» περιφέρειας Τ.Κ. Μενδενίτσας, Δήμου Μώλου-
Αγίου Κων/νου, Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 7 Μαρτίου του έτους 2016. Η συνο-
λική έκταση εμβαδού 24,089 στρ. πριν την καταστροφή 
της καλύπτονταν από δασική βλάστηση φυλλοβόλων 
πλατύφυλλων (φτελιές κυρίως, αγκορτσιές, κουτσουπιές, 

κ.λπ.) σε ποσοστό δασοκάλυψης 20 - 25% και εμπίπτει 
στην κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 2 του 
Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, η 
οποία αποτελεί οργανική ενότητα που συμβάλλει στη 
διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 
εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του φυ-
σικού περιβάλλοντος.

Τα εδαφικά τμήματα Ε1 και Ε2 από τα οποία απαρτί-
ζεται η συνολική έκταση περιγράφονται με τα στοιχεία 
(Α,Β,Γ,.,.Ο,Π,Α), εμβαδού 21,194 στρ. και (Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ψ,Ω,Ρ), 
εμβαδού 2,895 στρ. αντίστοιχα και προσδιορίζονται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2000, 
το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχουν όρια:

ΤΜΗΜΑ Ε1 με στοιχεία (Α,Β,Γ,.,.Ο,Π,Α) εμβαδού 21,194 
στρ.

Ανατολικά: Με δρόμο
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα σήμερα
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
ΤΜΗΜΑ Ε2 με στοιχεία (Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ψ,Ω,Ρ), εμβαδού 

2,895 στρ.
Ανατολικά: Με δρόμο
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-
σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 Ν. 3900/2010 -
ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46
Π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 23 Μαΐου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φθιώτιδας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΩΓΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2326 Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2328 Τεύχος Δ’ 163/15.06.2016

*04001631506160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 
αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-
τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 
σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-
μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


